
Nº 178, quinta-feira, 13 de setembro de 201246 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério das Comunicações
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 81, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 70,
inciso XVI, do Regimento Interno da Secretaria-Executiva, aprovado
pela Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 12 seguinte, e considerando o disposto na
Portaria no 402, de 3 de setembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 5 seguinte, resolve:

Art.1o Designar, para compor o Comitê de Organização de
Informações - COI, os representantes dos seguintes Órgãos do Mi-
nistério:

I - Assessoria Especial do Ministro das Comunicações:
Titular: Renata Moraes Checchio
II - Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Mi-

nistro:
Titular: Eliana Araújo
Suplente: Kleber Farias de Lima
III - Assessoria Especial de Controle Interno:
Titular: Dany Andrey Secco
Suplente: Rodolfo José Araujo Costa
IV - Consultoria Jurídica:
Titular: Isabela Marques Seixas
Suplente: Alexsandro Lemos Maia
V - Ouvidoria:
Titular: Irani Cardoso da Silva
VI - Secretaria-Executiva, que o coordenará:
Titular: Danilo Marasca Bertazzi
Suplente: Fábio Lúcio Koleski
VII - Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de

Empresas Vinculadas:
Titular: Carlos Luiz Dias da Silva
Suplente: Francklin Andrade Mattar Furtado
VIII - Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-

nistração:
Titular: Andrea de Miranda Ramos Kern
Titular: Luis Felipe Salin Monteiro
IX - Secretaria de Telecomunicações:
Titular: Pedro Lucas da Cruz Pereira Araújo
Suplente: Ronald Emerson Scherolt da Costa
X - Secretaria de Inclusão Digital:
Titular: Antônio de Pádua de Lima Brito
Suplente: Gustavo Nery e Silva
XI - Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica:
Titulares: Almir Coutinho Pollig e João Paulo Saraiva An-

drade
Suplentes: Javier Andres Garcia Alfaro e William Ivo

Koshevnikoff Zambelli
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CEZAR ALVAREZ

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 409, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CO-
MUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria do Ministério das
Comunicações nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 12 seguinte, e com fulcro no art. 8º, do Decreto
nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no Diário Oficial da
União de 1º de junho de 2005, resolve:

Art. 1º Designar os servidores SANTIAGO CARVALHO
GUEDES, matrícula nº 3343647, CPF nº 102.196.331-34, ocupante
do cargo de DAS 101.2, IGOR FILIPE EUGÊNIO, Economista, ma-
trícula nº 1787550, CPF nº 324.734.048-36, ORLANDO FLORES
DE MIRANDA, matrícula nº 1321406, CPF nº 114.162.541-53, ocu-
pante do cargo de DAS 101.2, e MARIA APARECIDA DA SILVA,
matrícula nº 1108430, CPF nº 381.706.631-72, ocupante do cargo de
DAS 102.2, para atuarem como Pregoeiros nos Processos de Li-
citação nas modalidades de Pregão Presencial e Pregão Eletrônico,
realizados pelo Ministério das Comunicações.

Art. 2º Designar os servidores ALEXANDRE AUGUSTO
VILLAIN DA SILVA, matrícula nº 1719704, MAURÍCIO MARÇAL,
matrícula nº 17869544, JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES,
matrícula nº 0041016 e ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº
0449960, para comporem a Equipe de Apoio à licitação nas mo-
dalidades referidas no Art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JARBAS DOS REIS

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 1.975, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso
de suas atribuições que lhe confere consoante o disposto no inciso
XVIII do art. 71, Capítulo IV, Anexo IV, do Regimento Interno da
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica do Ministério das
Comunicações, aprovado pela Portaria n° 143, de 9 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012,
resolve:

Art. 1º Criar o Comitê de Acompanhamento do Plano Anual
de Fiscalização dos Serviços de Radiodifusão - PAF, composto pelos
representantes do Ministério das Comunicações e da Anatel citados
no anexo I desta Portaria.

§1º O Coordenador e o Vice Coordenador do Comitê de
Acompanhamento do Plano Plurianual serão, respectivamente, o Di-
retor do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de Serviços
de Comunicação Eletrônica e o Coordenador-Geral de Acompanha-
mento de Outorgas do Departamento de Acompanhamento e Ava-
liação de Serviços de Comunicação Eletrônica.

§2º O Coordenador e, na sua ausência, o Vice Coordenador
poderão convidar outros representantes do Ministério das Comuni-
cações e da Agência Nacional de Telecomunicações para participar
das reuniões do comitê.

Art. 2º O Comitê de Acompanhamento tem como objetivo
monitorar a implementação do PAF com vistas ao atendimento da
meta estabelecida no Plano Plurianual 2012-2015 de fiscalização de
todas as estações de radiodifusão no país.

§1º O Comitê de Acompanhamento iniciará suas atividades
em 2012, com vistas a acompanhar as ações de fiscalização em curso
e a planejar o acompanhamento da implementação do PAF 2013.

§2º O Comitê de Acompanhamento poderá alterar os per-
centuais de fiscalização estabelecidos no PAF, observando a meta
estabelecida no Plano Plurianual 2012-2015.

§3º A alteração de que trata o parágrafo anterior deverá ser
devidamente justificada e registrada em ata.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANEXO I

Integrantes do Comitê de Acompanhamento do Plano Anual
de Fiscalização dos Serviços de Radiodifusão

Servidor Público Órgão de Lotação
Daniel Adamenas Anatel

Mariana Neto Garbacio Ministério das Comunicações
Octavio Penna Pieranti Ministério das Comunicações

Pedro Comba Anatel
Samir Amando Granja Nobre Maia Ministério das Comunicações

Simone de Oliveira Brandão Anatel

Revogar EUGENIA MARIA GAZE DE FRANÇA, Oficial
de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, SIAPE nº 1359179, como Responsável, substituta, pela
Conformidade de Registro de Gestão.

Designar ELIZABETH MARIA DE MATTOS,Bibliotecária
do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE
nº 1117364, como Responsável, substituta, pela Conformidade de
Registro de Gestão.

Designar RUBENS FONSECA MARTINEZ, Oficial de
Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Ex-
teriores, SIAPE 1278128, como Responsável pela Arrecadação de
Receitas.

Designar SUELY GUIMARÃES DINIZ, Agente de Portaria
do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE
0457709, como Responsável, substituta, pela Arrecadação de Re-
ceitas.

Designar JOSÉ MARCIO BATISTA, Agente de Cinefoto-
grafia e Microfilmagem do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, SIAPE 001820, como Responsável pela Gestão
do Patrimônio - Bens Móveis.

HÉLIO VITOR RAMOS FILHO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM MILÃO

PORTARIA DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O EMBAIXADOR RENAN LEITE PAES BARRETO, Côn-
sul-Geral do Brasil em Milão, nos termos do disposto no Artigo 10,
§ 2, Portaria de 15 de setembro de 2010 do Ministro de Estado das
Relações Exteriores, e tendo em vista as demais normas regula-
mentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, ao CON-
SELHEIRO ANTONIO BAPTISTA LUZ FILHO competência para
executar todos os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimo-
nial relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados
aqueles que digam respeito ao patrimônio da Residência Oficial do
Chefe do Posto.

RENAN LEITE PAES BARRETO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM PARIS

PORTARIA DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O ENCARREGADO DO CONSULADO-GERAL DO BRA-
SIL EM PARIS, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria
nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, DEISE
MONTEIRO BARROS, Assistente de Chancelaria, Classe C, Padrão
V, Siape nº 457153, do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer a função de Vice-Cônsul neste Consulado-Geral, a partir da
data de publicação desta Portaria.

JOSÉ ANTONIO DE CASTELLO BRANCO
DE MACEDO SOARES

EMBAIXADA DO BRASIL EM BAKU

PORTARIA DE 12 DE JULHO DE 2012

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BAKU no uso de suas
atribuições e nos termos do artigo 2º e 6º da Portaria Ministerial de
15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 da
mesma data, resolve:

Dispensar CHATEAUBRIAND CHAPOT XAVIER BEZER-
RA NETO, Oficial de Chancelaria, Classe Especial, Padrão V, Siape
nº 0459848, do Ministério das Relações Exteriores, da função de
Chefe do Setor de Atos Notariais e de Registro Civil, nesta Em-
baixada, a partir data de publicação desta Portaria.

Designar ANNA DOROTHEA DAUSE TRENO, Oficial de
Chancelaria, Classe C, Padrão V, Siape nº 1053744, do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer as funções de Vice-Cônsul e de
Chefe do Setor de Atos Notariais e de Registro Civil, nesta Em-
baixada, a partir da data de publicação desta Portaria.

SERGIO DE SOUZA FONTES ARRUDA

EMBAIXADA DO BRASIL EM COTONOU

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM COTONOU, no uso de
suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de
2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, JEFFERSON
VIEIRA, Oficial de Chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, Clas-
se C-V, Siape nº 1054702, do Ministério das Relações Exteriores,
para exercer a função de Vice-Consul nesta Missão Diplomática, a
partir da data de publicação desta Portaria.

ARNALDO CAICHE D'OLIVEIRA

Ministério das Relações Exteriores
.

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM MIAMI

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 2012

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM MIAMI, no uso de
suas atribuições previstas nos termos do disposto nos artigos 10 e 11
da Instrução Normativa TCU nº 63, de 1º de setembro de 2010, do
Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição
do Rol de responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI,
resolve:

Designar BRUNO ASSUNÇÃO RODRIGUES, Segundo-Se-
cretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
SIAPE 1576775, para assinar e praticar todos os atos próprios à
gestão orçamentário-financeira dos recursos consignados ao Posto,
como Ordenador de Despesas, substituto, executados aqueles que
digam respeito ao patrimônio da Residência Oficial do Chefe do
Posto.

Designar CRISTIANO JOSÉ DE CARVALHO RABELO,
Segundo-Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, SIAPE 1544586, como Responsável pelos Atos de Gestão
Orçamentária e Financeira.

Designar FERNANDO MENDONÇA DE MAGALHÃES
ARRUDA, Segundo-Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores, SIAPE 1577597, como Responsável, subs-
tituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira.

Revogar ELIZABETH MARIA DE MATTOS, Bibliotecária
do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE
nº 11173645, como Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão.

Designar ELISANGELA CRISTINA DOS SANTOS BAS-
TOS, Assistente de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério
das Relações Exteriores, SIAPE nº 1656351, como Responsável pela
Conformidade de Registro de Gestão.

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-13T06:01:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




